
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2025/007682]
9 OKTOBER 2025. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

29 januari 2004 betreffende de administratieve straffen in het kader van de bestrijding van de geluidshinder die
toe te schrijven is aan de luchtvaartuigen die van de onder het Waalse Gewest ressorterende luchthavens
gebruik maken

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 23 juni 1994 betreffende de oprichting en de uitbating van de onder het Waalse Gewest
ressorterende luchthavens en vliegvelden, artikel 6, § 1, 2°, ingevoegd bij het decreet van 8 juni 2001 en gewijzigd bij
het decreet van 25 september 2025, en § 9, ingevoegd bij het decreet van 8 juni 2001;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 januari 2004 betreffende de administratieve straffen in het kader
van de bestrijding van de geluidshinder die toe te schrijven is aan de luchtvaartuigen die van de onder het Waalse
Gewest ressorterende luchthavens gebruik maken;

Gelet op het verslag van 7 juni 2023 en 27 mei 2025 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 3 oktober 2025;
Gelet op het advies 78.256/4 van de Raad van State, gegeven op 1 oktober 2008, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 3°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid, rekening houdend met het feit dat het Waals Gewest zijn systeem voor

controle en sancties bij overschrijding van de geluidsnormen binnen zes maanden na de betekening van het arrest
effectiever moet hebben gemaakt, op straffe van een dwangsom van 5.000 S per dag voor alle betrokken omwonenden,
met een maximum van 2.000.000 S. De uitspraak van het Hof werd op 5 mei 2025 betekend;

Dat het Gewest de volgende drie punten moet corrigeren om aan de eisen van het Hof van Beroep te voldoen:
1. de locatie van de vaste geluidsmeters, waardoor sommige geluidsmeters zich momenteel aan de buitenkant van

de zones bevinden, terwijl er aan het begin van de zone geen geluidsmeter is. Het Hof bekritiseert ook het feit dat de
geluidsmeters niet opnieuw zijn gepositioneerd, ondanks de technische aanpassing van het langetermijnsontwikke-
lingsplan in 2022;

2. de als onevenredig beschouwde eis dat een overschrijding alleen kan worden bestraft als deze is gemeten met
twee geluidsmeters;

3. een meetfoutmarge van 2 dB in aanmerking nemen;
Overwegende dat het tweede en derde punt een wijziging vereisen van het besluit van de Waalse Regering van

29 januari 2004 betreffende de administratieve straffen in het kader van de bestrijding van de geluidshinder die toe te
schrijven is aan de luchtvaartuigen die van de onder het Waalse Gewest ressorterende luchthavens gebruik maken;

Dat de afdeling wetgeving van de Raad van State in haar advies nr. 78.065/2/V van 30 juli 2025 van oordeel is dat
de keuze van het Gewest om een einde te maken aan de cumulatie van beide toleranties door de in de leden 2 tot 4
artikel 6, § 3, van het decreet van 23 juni 1994, dat een overschrijding van 3 dB toestaat, een einde maakt aan de door
het Hof van Beroep veroordeelde ongerechtvaardigde aantasting van de doeltreffendheid van het systeem, ook al wordt
dit doel bereikt via een andere – eveneens toelaatbare – weg dan die welke in het arrest wordt genoemd;

Dat zij de aandacht van de auteur van het voorontwerp van decreet erop wijst dat er een relevante rechtsgrondslag
moet zijn om het besluit van de Waalse Regering van 29 januari 2004 betreffende de administratieve straffen in het kader
van de bestrijding van de geluidshinder die toe te schrijven is aan de luchtvaartuigen die van de onder het Waalse
Gewest ressorterende luchthavens gebruik maken, aan te passen door daarin de meetonzekerheidsmarge van 2 dB op
te nemen;

Dat, om elke discussie over dit laatste punt te vermijden, een decreet de Waalse Regering machtigt om een
meetonzekerheidsmarge in te voeren via het besluit van 29 januari 2004;

Dat het voor de Regering onmogelijk was om het advies van de afdeling wetgeving van de Raad van State over
dit ontwerpbesluit van de Regering te vragen voordat het decreet ten minste door het Waals Parlement werd
aangenomen ;

Dat de hoogdringendheid van dit advies te maken heeft met de zeer korte termijn die de Waalse Regering na de
goedkeuring van het wijzigingsdecreet nog heeft om enerzijds het ontwerpbesluit vanaf de inwerkingtreding van het
decreet tot wijziging van het decreet van 23 juni 1994 goed te keuren door een laatste voorafgaande lezing te houden,
en anderzijds het in het Belgisch Staatsblad te bekendmaken en ervoor te zorgen dat het vóór de vervaldatum van
5 november 2025 in werking treedt.

De bovengenoemde elementen lijken voldoende rechtvaardiging te bieden voor het gevraagde dringend karakter;
Gelet op de uitspraak van het Hof van Beroep te Brussel van 19 september 2024, waarbij het Waals Gewest werd

veroordeeld tot het versterken van de doeltreffendheid van zijn systeem voor controle en sancties bij overschrijding van
de geluidsnormen, met name door de als onevenredig beschouwde eis te corrigeren dat een overschrijding alleen kan
worden bestraft als deze is gemeten met twee geluidsmeters, en door rekening te houden met een meetfoutmarge van
2 dB;

Gelet op het advies nr. Mob.24.04.AV van de beleidsgroep ″Mobiliteit″ van de ″Conseil économique, social et
environnemental de Wallonie″ (Economische, sociale en milieuraad van Wallonië), gegeven op 5 juni 2024;

Gelet op het advies nr. ENV.25.68.AV van de beleidsgroep ″Leefmilieu″ van de ″Conseil économique, social et
environnemental de Wallonie″ (Economische, sociale en milieuraad van Wallonië)″, gegeven op 11 juli 2025;

Op de voordracht van de Minister van Luchthavens;
Na beraadslaging,

Besluit:

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 29 januari 2004 betreffende de administratieve
straffen in het kader van de bestrijding van de geluidshinder die toe te schrijven is aan de luchtvaartuigen die van de
onder het Waalse Gewest ressorterende luchthavens gebruikmaken, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering
van 21 maart 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 7° wordt opgeheven;

2° het symbool ″ 8° ″ wordt vervangen door het symbool ″ 7° ″.

80440 MONITEUR BELGE — 16.10.2025 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
10

-2
02
5



Art. 2. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden in § 2 de volgende wijzigingen aangebracht:

a) onder 1° wordt na de woorden ″en worden als volgt vastgesteld :″ een eerste streepje ingevoegd dat als volgt
luidt:

″ - (1) bij de toepassing van sancties wordt rekening gehouden met een onzekerheidsmarge van 2,0 dB (A) voor elke
overschrijding, gemeten aan de hand van de vaste geluidsmeters die zijn opgenomen in het ministerieel besluit
betreffende de plaatsing van geluidsmeters op Waalse luchthavens, de maximale geluidsdrempels, gemeten op de
grond en uitgedrukt in LAmax (1s), die niet mogen worden overschreden door vliegtuigen die gebruikmaken van de
luchthavens die onder het Waalse Gewest vallen.

(2) de waarde LAmax(1s) die in aanmerking wordt genomen om te bepalen of de geluidsdrempels worden
overschreden, wordt vastgesteld rekening houdend met de geregistreerde LAmax(1s) verminderd met de onzeker-
heidsmarge van 2,0 dB(A);″;

b) in het tweede streepje onder punt 1° worden de woorden “Voor elke overschrijding die boven de
overschrijdingen heen gaat, gebonden aan de vrijgestelde luchtvaarttuigbewegingen bedoeld in artikel 6, § 3, lid 4, van
het decreet van 23 juni 1994 betreffende de oprichting en de uitbating van de onder het Waalse Gewest ressorterende
luchthavens en vliegvelden″ geschrapt;

c) onder 1°, laatste streepje:

c) worden de woorden “minstens twee geluidsmeters” vervangen door de woorden “één of meer geluidsmeters”;

2° het streepje wordt aangevuld met de volgende zin: ″In geval van meerdere overschrijdingen tijdens dezelfde
beweging wordt de waarde van de grootste overschrijding gebruikt om de hoogte van de straf die de overtreder wordt
opgelegd te bepalen. ″.

Art. 3. Schendingen van artikel 6, § 1, 1° tot 4°, van het decreet van 23 juni 1994, die vóór de datum van
inwerkingtreding van dit decreet zijn vastgesteld, blijven onderworpen aan de bepalingen die van kracht waren op het
moment dat de overtreding werd vastgesteld.

Art. 4. De Minister van Luchthavens is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 9 oktober 2025.

Voor de Regering:

De Minister-President en Minister van Begroting, Financiën, Onderzoek en Dierenwelzijn,
A. DOLIMONT

De Minister van Energie, Lucht-Klimaatplan, Huisvesting en Luchthavens,
C. NEVEN

80441MONITEUR BELGE — 16.10.2025 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
10

-2
02
5


